
ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

УКАЗ 

от 27 июля 2012 года N 1569 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ И ПАРАМЕТРОВ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ РЕСПУБЛИКИ 

САХА (ЯКУТИЯ) 

(в редакции Указов Главы Республики Саха (Якутия) от 07.05.2014 N 

2639, от 17.04.2015 N 439, от 25.12.2015 N 871, от 03.06.2016 N 1184, от 

16.08.2016 N 1364, от 08.06.2017 N 1959)  

 

 

 

Руководствуясь частью 5 статьи 23, пунктом 4 части 1 статьи 

33 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об охоте и о 

сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 ноября 2010 

года N 512 "Об утверждении Правил охоты" и данными государственного 

мониторинга состояния охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях 

Республики Саха (Якутия), в целях обеспечения рационального 

использования охотничьих ресурсов постановляю: 

 

1. Утвердить: 

 

1.1. Виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории 

Республики Саха (Якутия), за исключением особо охраняемых природных 

территорий федерального значения, согласно приложению N 1 к 

настоящему Указу. 

 

1.2. Параметры осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории 

Республики Саха (Якутия), за исключением особо охраняемых природных 

территорий федерального значения, согласно приложению N 2 к 

настоящему Указу. 

 

2. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на первого 

заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) 

Алексеева П.Н. 

 

(в ред. Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 17.04.2015 N 439) 



 

3. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации Республики Саха (Якутия). 

Президент 

Республики Саха (Якутия) 

Е.БОРИСОВ 

г. Якутск 

27 июля 2012 года 

N 1569 

Приложение N 1. ВИДЫ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ 

УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ), ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

 

Приложение N 1 

к Указу Президента 

Республики Саха (Якутия) 

от 27 июля 2012 года N 1569 

 

 

 

1. В охотничьих угодьях на территории Республики Саха (Якутия), за 

исключением особо охраняемых природных территорий федерального 

значения, разрешаются следующие виды охоты: 

 

1.1. Промысловая охота. 

 

1.2. Любительская и спортивная охота. 

 

1.3. Охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, 

образовательной деятельности. 

 

1.4. Охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов. 

 

1.5. Охота в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и 

осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Севера, охота, осуществляемая лицами, которые не 



относятся к указанным народам, но постоянно проживают в местах их 

традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности и 

для которых охота является основой существования. 

 

1.6. Охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации 

охотничьих ресурсов. 

 

1.7. Охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в 

полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания. 

 

2. Виды охоты, указанные в подпунктах 1.1 - 1.5 пункта 1 настоящего 

приложения, осуществляются посредством отлова или отстрела охотничьих 

ресурсов. 

 

3. Виды охоты, указанные в подпунктах 1.6 - 1.7 пункта 1 настоящего 

приложения, осуществляются посредством отлова охотничьих ресурсов. 

 

4. В особо охраняемых природных территориях республиканского и 

местного значения виды разрешенной охоты, перечисленные в пункте 1 

настоящего приложения, осуществляются в соответствии с режимами 

особой охраны конкретной особо охраняемой природной территории. 

 

Приложение N 2. ПАРАМЕТРЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В 

ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ САХА 

(ЯКУТИЯ), ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 

ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ <*> 

Приложение N 2 

к Указу Президента 

Республики Саха (Якутия) 

от 27 июля 2012 года N 1569 

 

(в ред. Указов Главы Республики Саха (Якутия) от 07.05.2014 N 2639, от 

17.04.2015 N 439, от 25.12.2015 N 871, от 03.06.2016 N 1184, от 16.08.2016 N 

1364, от 08.06.2017 N 1959) 

 

 

________________ 



<*> Кроме охотничьих ресурсов, занесенных в Красную книгу Российской 

Федерации и Красную книгу Республики Саха (Якутия), и охоты в целях, 

предусмотренных статьями 15 - 19 Федерального закона от 24 июля 2009 

года N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации. 

 

(сноска в ред. Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 25.12.2015 N 871) 

    
Вид охотничьих 

ресурсов 

Охотничьи угодья на территории 

Республики Саха (Якутия) - 

улусы (районы) 

Сроки охоты 

Копытные животные 

Лось: 

все 

половозрастные 

группы 

Все улусы (районы) с 1 октября 

по 15 декабря 

взрослые самцы 
 

с 1 сентября 

по 30 сентября 

Дикий северный 

олень: 

все 

половозрастные 

группы 

1. Абыйский, Анабарский, 

Аллаиховский, Булунский, 

Жиганский, Нижнеколымский, 

Оленекский, Среднеколымский, 

Усть-Янский 

с 1 августа 

по 15 марта 

 
2. Верхоянский, 

Верхнеколымский, Момский, 

Оймяконский, Томпонский, 

Эвено-Бытантайский 

с 1 августа 

по 15 декабря 

 
3. Амгинский, Алданский, 

Верхневилюйский, Вилюйский, 

Горный, Кобяйский, Ленский, 

Мегино-Кангаласский, 

Мирнинский, Намский, 

Нерюнгринский, Нюрбинский, 

Олекминский, Сунтарский, 

Таттинский, Усть-Алданский, 

Усть-Майский, Хангаласский, 

Чурапчинский, городской округ 

"город Якутск" 

с 1 октября 

по 15 декабря 



Олень 

благородный: все 

половозрастные 

группы 

Все улусы (районы) с 1 октября 

по 15 декабря 

взрослые самцы 
 

с 1 сентября 

по 30 сентября 

взрослые самцы с 

неокостеневшими 

рогами 

 
с 1 июня 

по 1 июля 

Косуля сибирская: 

все 

половозрастные 

группы 

Все улусы (районы) с 1 октября 

по 15 декабря 

взрослые самцы 
 

с 25 августа 

по 20 сентября 

Снежный баран: 

все 

половозрастные 

группы 

Все улусы (районы) с 1 августа 

по 30 ноября 

Кабарга: 

все 

половозрастные 

группы 

Все улусы (районы) с 1 ноября 

по 31 декабря 

Медведи 

Бурый медведь: 

весенний период 

Все улусы (районы) с 23 апреля 

по 6 июня 

(в ред. Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 07.05.2014 N 2639) 

осенний период 
 

с 1 августа 

по 30 ноября 

Пушные животные 

Бурундук, суслики Все улусы (районы) с третьей 

субботы августа 

по 31 октября 

Заяц-беляк, 

лисица, волк 

Все улусы (районы) с 15 сентября по 

28 (29) февраля 

Ондатра Все улусы (районы) с 1 ноября 

по 1 апреля 

Белка, горностай, 

колонок, ласка, 

Все улусы (районы) с 15 октября по 

28 (29) февраля 



летяга, норка 

американская, 

росомаха, рысь, 

соболь 

Белый песец, 

водяная полевка 

Все улусы (районы) с 1 октября 

по 1 апреля 

Пернатая дичь 

 

(в ред. Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 08.06.2017 N 1959) 

Весенняя охота по группам улусов (районов) 

Гуси 1. Анабарский, Булунский, Усть-

Янский 

с 24 мая по 26 

мая  
2. Аллаиховский, Верхоянский, 

Нижнеколымский 

с 16 мая по 18 

мая  
Жиганский, Среднеколымский и 

охотничьи угодья в районе 

поселка Айхал и города Удачный 

Мирнинского района 

с 10 мая по 12 

мая 

 
3. Абыйский, Верхнеколымский, 

Оленекский, Эвено-Бытантайский 

с 6 мая по 8 мая 

Селезни уток 

(речных и 

нырковых), гуси, 

гагары и поганки 

1. Анабарский, Аллаиховский, 

Усть-Янский 

с 4 июня по 10 

июня 

 
2. Булунский, Нижнеколымский с 1 июня по 7 

июня  
3. Абыйский, Верхнеколымский, 

Верхоянский, Жиганский, 

Оленекский, Среднеколымский, 

Эвено-Бытантайский и охотничьи 

угодья в районе поселка Айхал и 

города Удачный Мирнинского 

района 

с 31 мая по 6 

июня 

 
4. Момский с 16 мая по 25 

мая  
5. Верхневилюйский, Вилюйский, 

Горный, Кобяйский, Мирнинский 

(за исключением охотничьих 

угодий в районе поселка Айхал и 

с 14 мая по 23 

мая 



города Удачный Мирнинского 

района), Нюрбинский, 

Оймяконский  
6. Алданский, Амгинский, 

Ленский, Мегино-Кангаласский, 

Намский, Нерюнгринский, 

Олекминский, Сунтарский, 

Таттинский, Томпонский, Усть-

Алданский, Усть-Майский, 

Хангаласский, Чурапчинский, 

городской округ "город Якутск" 

с 11 мая по 20 

мая 

Турпаны 

(обыкновенный и 

горбоносый) 

Амгинский, Верхневилюйский, 

Вилюйский, Горный, Кобяйский, 

Мегино-Кангаласский, Момский, 

Намский, Оймяконский, 

Таттинский, Томпонский, Усть-

Алданский, Хангаласский, 

Чурапчинский 

с 1 июня по 4 

июня 

Боровая дичь в 

весенний период: 

самцы глухаря и 

тетерева 

Все улусы (районы) с 7 мая по 16 

мая 

Летне-осенняя охота по группам улусов (районов): 

Болотно-луговая 

дичь, боровая 

дичь (охота с 

легавыми 

собаками, 

ретриверами, 

спаниелями и 

ловчими птицами) 

Все улусы (районы) с 15 августа по 

20 октября 

Болотно-луговая и 

водоплавающая 

дичь 

Все улусы (районы) с третьей 

субботы августа 

по 20 октября 

Степная и полевая 

дичь 

Алданский, Амгинский, 

Верхневилюйский, Вилюйский, 

Горный, Кобяйский, Ленский, 

Мегино-Кангаласский, 

Мирнинский, Намский, 

с третьей 

субботы августа 

по 20 октября 



Нерюнгринский, Нюрбинский, 

Оймяконский, Олекминский, 

Сунтарский, Таттинский, 

Томпонский, Усть-Алданский, 

Усть-Майский, Хангаласский, 

Чурапчинский, городской округ 

"город Якутск" 

Боровая дичь в 

осенний период: 

глухарь, рябчик, 

тетерев 

Все улусы (районы) с третьей 

субботы августа 

по 31 декабря 

Белая и тундряная 

куропатка 

1. Абыйский, Аллаиховский, 

Анабарский, Булунский, 

Верхнеколымский, Верхоянский, 

Жиганский, Момский, 

Нижнеколымский, Оймяконский, 

Оленекский, Среднеколымский, 

Усть-Янский, Эвено-

Бытантайский 

с третьей 

субботы августа 

по 20 апреля 

 
2. Алданский, Амгинский, 

Верхневилюйский, Вилюйский, 

Горный, Кобяйский, Ленский, 

Мегино-Кангаласский, 

Мирнинский, Намский, 

Нерюнгринский, Нюрбинский, 

Олекминский, Сунтарский, 

Таттинский, Томпонский, Усть-

Алданский, Усть-Майский, 

Хангаласский, Чурапчинский, 

городской округ "город Якутск" 

с третьей 

субботы августа 

по 31 декабря 

 


